

This question paper contains 3 printed pages.

B.A./B.Sc. (Pt. - III)

000955

Roll No. ....

3124/3178 - I

Psycho. - I

**B.A./B.Sc. (Part - III) EXAMINATION - 2020**

(Common for the Faculties of Art and Science)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A./B.Sc. (Hons.) Part - III]

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

**PSYCHOLOGY**

**First Paper**

**(Positive Psychology)**

**Time Allowed: Three Hours**

**Maximum Marks: Art - 75 / Science - 50**

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Question Paper consists of three sections. All three sections are compulsory .

**Section-A:** Will contain 10 questions of 20 words each. Each question will be of 1.5 marks for Arts students and 1 mark for Science students. Thus, Part-A will be of 15 marks for Arts students and of 10 marks for Science students .

**Section-B:** Will contain 7 questions of 50 words each. out of which students are required to attempt 5 questions . Each question will be of 3 marks for Arts students and of 2 marks for Science students. Thus, Part-B will be of 15 marks for Arts students and of 10 marks for Science students .

**Section-C:** Will contain 3 long questions each with internal choice. Each question will be of 15 marks for Arts students and 10 marks for Science students. Thus, Part-C will be of 45 marks for Arts students and 30 marks for Science students .

भाग-अ में 10 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिये कला के विद्यार्थियों के लिये 1.5 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिये 1 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

भाग-ब में 7 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिये कला के विद्यार्थियों के लिये 3 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिये 2 अंक निर्धारित हैं। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

भाग-स में प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुये कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न कला के विद्यार्थियों के लिए 15 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 10 अंक निर्धारित हैं।

3124/ 3178 - I

1

P.T.O.

SECTION - A / खण्ड - अ

1. Answer the following questions in short :-

निम्न प्रश्नों का संक्षेप में उत्तर दीजिए :-

a. Define Positive Psychology. 1.5

सकारात्मक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए।

b. What is the meaning of happiness? 1

प्रसन्नता का क्या अर्थ है ?

c. Self-efficacy refers to what? 1.5

स्व-प्रभावोत्पादकता से क्या आशय है ?

d. How virtues and strengths can be measured?

गुणों व शक्तियों का मापन किस प्रकार किया जा सकता है? 1

e. Define resilience. 1.5

प्रतिस्कंदनशीलता को परिभाषित कीजिए।

f. What is the meaning of self regulation? 1

आत्म नियमन का अर्थ क्या है ?

g. Mention the components of subjective well-being. 1.5

व्यक्तिपरक कुशलता के घटकों को बताइये।

h. What is emotional intelligence? 1.5

संवेगात्मक बुद्धिमत्ता क्या है ?

3.5

i. Pro-social behaviour refers to what? 1.5

प्रति-सामाजिक व्यवहार से क्या आशय है ?

j. Define Hope. 1.5

उम्मीद को परिभाषित कीजिए।

Arts = 10x1.5 = 15

Sci. = 10x1 = 10

SECTION - B / खण्ड - ब

2. Explain the goals of positive psychology. 3

सकारात्मक मनोविज्ञान के उद्देश्यों को समझाइये।

3. What is authentic happiness? 3

प्रामाणिक प्रसन्नता क्या है ?

4. Write about the concept of mindfulness. 3

सचेतना की अवधारणा के बारे में लिखिये।



5. What is successful aging ?

सफलतापूर्वक वयवृद्धि क्या है ?

3

6. Which are the problems related to self regulation ?

आत्म-नियमन से सम्बन्धित समस्याएँ कौन सी हैं ?

7. Describe the various component of psychological well-being .

मनोवैज्ञानिक कुशलता के विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए ।

3

8. How emotional intelligence can be enhanced ?

संवेगात्मक बुद्धिमता को कैसे बढ़ाया जा सकता है ?

Arts = 5x3 = 15

Sci. = 5x2 = 10

### SECTION - C / खण्ड - स

9. Give a detailed account of the relationship of positive psychology with other branches of psychology .

सकारात्मक मनोविज्ञान का मनोविज्ञान की दूसरी शाखाओं के साथ सम्बंध पर एक विस्तृत टिप्पणी कीजिए ।

OR / अथवा

Discuss the various view points and determinants of happiness .

प्रसन्नता के विभिन्न विचारधाराओं तथा निर्धारक तत्वों की विवेचना कीजिए ।

10. Write in detail about flow and spirituality .

प्रवाह तथा आध्यात्मिकता के बारे में विस्तार से लिखिए ।

OR / अथवा

Describe the classification of virtues and strengths of character .

चरित्र के गुणों तथा शक्तियों के वर्गीकरण का वर्णन कीजिए ।

11. Mention the sources and perspectives of resilience .

प्रतिस्कंदनशीलता के स्रोतों तथा परिप्रेक्ष्यों के बारे में बताइए ।

OR / अथवा

Explain the nature and interrelationship of various pro-social behaviours .

विभिन्न प्रति सामाजिक व्यवहारों की प्रकृति तथा अर्न्तसम्बन्धों को समझाइये ।

Arts = 3x15

Sci. = 3x10

This question paper contains 3 printed pages.

B.A./B.Sc. (Pt. - III)

000972

Roll No. ....

3124/3178 - II

Psycho. - II

**B.A./B.Sc. (Part - III) EXAMINATION - 2020**

(Common for the Faculties of Art and Science)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A./B.Sc. (Hons.) Part - III]

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

**PSYCHOLOGY**

**Second Paper**

**(Psychology Testing and Assessment)**

**Time Allowed: Three Hours**

**Maximum Marks : Art - 75/ Science - 50**

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Question Paper consists of three sections. All three sections are compulsory .

**Section-A:** Will contain 10 questions of 20 words each. Each question will be of 1.5 marks for arts students and 1 mark for Science students. Thus, Part-A will be of 15 marks for Arts students and of 10 marks for Science students .

**Section-B:** Will contain 7 questions of 50 words each, out of which students are required to attempt 5 questions . Each question will be of 3 marks for Arts students and of 2 marks for Science students. Thus, Part-B will be of 15 marks for Arts students and of 10 marks for Science students .

**Section-C:** Will contain 3 long questions each with internal choice. Each question will be of 15 marks for Arts students and 10 marks for Science students. Thus, Part-C will be of 45 marks for Arts students and 30 marks for Science students .

भाग-अ में 10 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिये कला के विद्यार्थियों के लिये 1.5 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिये 1 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

भाग-ब में 7 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिये कला के विद्यार्थियों के लिये 3 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिये 2 अंक निर्धारित है। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

भाग-स में प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुये कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न कला के विद्यार्थियों के लिए 15 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 10 अंक निर्धारित है।



1. Define Assessment .  
मापन को परिभाषित कीजिए ।
2. What is item analysis ?  
एकांक विश्लेषण क्या है ?
3. Define psychological text .  
मनोवैज्ञानिक परिक्षण को परिभाषित कीजिए ।
4. What is predictive validity?  
पूर्वकथित वैद्यता क्या है ?
5. Write KR-20 formula .  
KR-20 सूत्र लिखिए ।
6. Who developed MMPI ?  
MMPI किसने विकसित किया था ?
7. What is a speed text ?  
गति परिक्षण क्या है ?
8. What do you mean by performance text ?  
क्रियात्मक परिक्षण से आप क्या समझते हैं ?
9. Write names of any two projective text.  
किन्ही दो प्रक्षेपीय परिक्षणों के नाम लिखिए ।
10. What is case study method ?  
केस अध्ययन विधि क्या है ?

10. What is case study method ?

केस अध्ययन विधि क्या है ?

**SECTION - B / खण्ड - ब**

1. Write steps involved in construction of a psychological text .

एक मनोवैज्ञानिक परिक्षण के निर्माण में सम्मिलित पदों की व्याख्या कीजिए।

2. What do you mean by context validity ?

विषयवस्तु वैद्यता से आप क्या समझते हैं?

3. Explain relationship between reliability & validity of the text .

परीक्षण की विश्वसनीयता और वैद्यता के मध्य संबंध की व्याख्या कीजिए।



4. What is the difference between verbal and non-verbal text?

शब्दिक तथा अशब्दिक परीक्षण में क्या अंतर है ?

5. Write applications of psychological texts in counseling and guidance?

निर्देशन तथा परामर्श में मनोवैज्ञानिक परीक्षणों के अनुप्रयोग लिखिए।

6. Explain the properties of WAIS test of intelligence.

बुद्धि के WAIS परीक्षण के गुण लिखिए।

7. Explain ethical consideration in assessment.

मापन में नैतिक विचारों की व्याख्या कीजिए।

### SECTION - C / खण्ड - स

1. Explain the interview method along with merits and demerits.

साक्षात्कार विधि की गुणों तथा अवगुणों के साथ व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Discuss in detail the process of item analysis.

एकांक विश्लेषण की प्रक्रिया की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

2. Explain various types of reliability & methods of calculating it.

विश्वसनीयता के विभिन्न प्रकार तथा मापन विधियों की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Describe types of Norms.

मानकों के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

3. Throw light on applications of psychological texts in clinical settings.

नैपानिक परिवेश में मनोवैज्ञानिक परीक्षणों के अनुप्रयोग पर प्रकाश डालिए।

OR / अथवा

Discuss in detail the assessment tools of personality.

व्यक्तित्व के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।